
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201686 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

..

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.096, Edição do dia 29.03.2016, 
Publicação: 943457.
Onde se lê: Pregão Presencial nº 05/2016
Leia-se: Pregão Presencial nº 06/2016

Protocolo 944136

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 017/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2016/113964, de 22 de março 
de 2016, que se refere à designação de novos membros que 
passarão a compor a Equipe de Pregão Presencial e Eletrônico 
para atuar em certames licitatórios na modalidade pregão.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002.
R E S O L V E:
ART. 1º - Nomear os servidores deste Núcleo relacionados 
abaixo, para atuarem em Pregão Presencial e junto ao 
Sistema de Pregão Eletrônico do Estado.
1.Como pregoeira: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS;
2.Como Equipe de Apoio à servidora Pregoeira: JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA FREITAS E ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO.
ART. 2º - Revogar os termos da Portaria n. 012/2015-
GAB/NGTM de 19 de março de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado N° 32604 de 19 de março de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de março de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 944373

PORTARIA Nº 018/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, 
considerando o término do prazo de 01 (um) ano, contados da 
publicação da PORTARIA Nº 011/2015-NGTM.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação a servidora pública estadual Marina Lúcia Pereira 
dos Reis, matrícula funcional nº 5464501/5.
Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão Permanente de 
Licitação os seguintes servidores:
1º Membro: Wladimir Barbosa Cardoso - matrícula funcional 
nº 57197068/2
2º Membro: Marco Antônio da Silva Freitas - matrícula 
funcional nº 5558674/2
Art. 4º DESIGNAR como suplentes da Comissão Permanente de 
Licitação os servidores:
a)Cleia Lúcia Xavier Ferreira - matrícula funcional nº 
55585718/2
b) Alexandre Barbosa da Cunha Araújo - matrícula funcional 
nº 5896933/1
c) Karla Mayla da Silva Machado - matrícula funcional nº 
5890293/1
Art. 5º DESIGNAR como secretária da Comissão Permanente 
de Licitação a servidora Andréa Pereira Monteiro- matrícula 
funcional nº 5843294/3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de março de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 944406

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 175/2014 - Edital 
006/2014 publicado no D.O.E. nº 32677/2014 de 04 de julho de 
2014. Coordenador Rafael Rodrigues Lima.
Onde se lê: Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se: Vigência: 02/07/2014 a 02/07/2016.

Protocolo 944259

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 02/2015
Data: 28.03.2016
Valor de R$87.157,89
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
SUPORTE TÉCNICO EM EQUIPAMENTOS DATACOM
Data da Retifi cação: 18.03.2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de 
Recurso
Origem do Recurso
23. 126. 1435 .8344. 339039 - 0261 Recurso Próprio 
Contratada:
Empresa: TERACOM TELEMATICA S.A, 
CNPJ:  CNPJ: 02.820.966/0001-09
End.: Av. França 735, Navegantes em Porto Alegre - RS
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 944385
.

DIÁRIA
.

Portaria: 029/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Acará/Belém / Período: 04 a 07/04/2016 / Objetivo: 
Reunião no Município de Acará, na Prefeitura: problema do 
terreno e murro da estação TELECOM e efetuar a manutenção 
em Belém do veiculo que atende ao núcleo. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 944027
Portaria: 066/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: engenheiro 
de Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de Diária: 0,5 
/ Origem: Belém/ Destino: Santa Maria / Período: 01/04/2016 
Objetivo: Ativação do link WDM da RNP e testes e homologação 
da fi bra Castanhal x Santa Maria.. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 944475
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016

PROCESSO Nº 36.912/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE RÁDIO PONTO-MULTIPONTO PARA EXPANSÃO DE 

UNIDADES ATENDIDAS PELO NAVEGAPARÁ, ATRAVÉS DE 
REGISTRO DE PREÇOS
Informamos que a referida licitação foi adiada devido ao 
agendamento do comprasnet para o dia 11.04 na mesma hora 
e local
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 944282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2016
Processo Administrativo nº. 2016/47942
Objeto: Renovação da assinatura da revista “O Pregoeiro”.
Assinatura: 18/03/2016.
CONTRATADA: Editora Negócios Públicos do Brasil LTDA
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE:
RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, 
CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 943961

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 03/2016-SEEL

Processo Administrativo nº. 2016/47942
O Secretário de Esporte e Lazer, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Inexigibilidade 
de Licitação nº.  03/2016 - SEEL, consubstanciada no art. 25 da 
Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do processo 
supra, autorizando que seja empenhado o valor estimado no 
total de R$-695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais), em 
favor da empresa Editora Negócios Públicos do Brasil LTDA, com 
o intuito de efetivar pagamento.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 943963

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONVÊNIO Nº. 045/2015-SEEL/PA

Processo Administrativo nº. 2015/496108
Objeto e Justifi cativa do apostilamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Fonte de Recursos: 0101006185
Elemento de Despesa: 335041
Assinatura: 23/03/2016
Contratado: Instituto Fazendo Campeões
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944135
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONVÊNIO Nº. 047/2015-SEEL/PA

Processo Administrativo nº. 2015/529734
Objeto e Justifi cativa do apostilamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Fonte de Recursos: 0101006184
Elemento de Despesa: 335041
Assinatura: 23/03/2016
Contratado: Associação Amigos de Mosqueiro - ASAMOSQ
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944138
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONVENIO Nº. 03/2016-SEEL/PA
Processo Administrativo nº. 2015/509477
Objeto e Justifi cativa do apostilamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101006179
Elemento de Despesa: 335041
Assinatura: 23/03/2016


